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ABSTRAKT

Tato práce má za cíl zjistit patogeny, které způsobují úhyn hlíz Begonií při přezimování.

Pokusy se skládaly ze dvou hlavních částí, a to ze zjištění mykóz během vegetace a z

laboratorních testů u přezimovávacích hlíz. Během vegetace byl pravidelně jednou týdně

kontrolován makroskopicky zdravotní stav a počet zdravých, nemocných a uhynulých

rostlin. Do laboratorních testů byly používány hlízy před přezimováním a v jarní sezoně

hlízy odumřelé a životaschopné. Výběr hlíz k testování se řídil faktorem odolnosti odrůd

vůči chorobám, který byl určen dle výsledků mortality z předchozí sklizně. Na základě

tohoto faktoru byly vybrány odrůdy nejnáchylnější (Begonia tuberhybrida bílá), průměrné

(Begonia pendula žluto-oranžová) a nejodolnější (Begonia tuberhybrida rumělková,

červená). Během vegetace byly porosty sledovány ve všech vývojových stádiích. Nejvíce se

projevovaly infekce komplexem půdních hub během vzcházení, které způsobovaly padání

klíčních rostlin (Fusarium spp., Pythium spiendens, Rhizoctonia solani, Phytophthora

cryptogea). Dospělé (matečné) porosty byly napadeny houbou Botrytis cinerea. Laboratorně

byl prokázán výskyt hub, které byly následně roztříděny do kategorií: neškodlivé, primární

patogen, sekundární patogen. Do kategorie neškodlivé houby byla zařazena Trichoderma, do

kategorie primární patogen Fusarium spp., jako sekundární patogeny byly určeny

Penicillium a Mucor.
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ABSTRACT

The main aim of this study was to identify patogenes, which cause dying of begonia tubers

while dormancy. Experiments consisted of two main parts: detection fungal pathogens

during the vegetation and laboratory tests of hybernating tubers. Begonia plants were

controled regularly once per week during the vegetation for health and number of healthy,

disease and dying plants. For laboratory tests were used tubers before dormancy and

healthy and disease ones for testing during vegetation season. The selection of tubers for

testing was based on results from last season, when the tubers were compared in mortality.

Depending on this factor were selected mutatins: the most sensitive (begonia tuberhybrida

white), ordinary (Begonia pendula yellow-orange) and the most resistent (Begonia

tuberhibrida cinnabar, red). Plants were observed at all phases of vegetation. The most

severe infections by complex of soil fungi was recorded during germination when damping

of germinating plants occured (Fusarium spp., Pythium spiendens, Rhizoctonia solani,

Phytophthora cryptogea. While adult plants were mostly infected by Botrytis cinerea

(B.fuckeliana). Laboratory analysis presented occurence of fungal phatogens, which were

classified into three folowing categories: indifferent (Trichoderma spp.), primary pathogenic

fungi (Fusarium spp.) and secondary pathogenic fungi (Penicillium and Mucor spp.).
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1. Úvod

Květiny jsou dekorativní rostliny člověkem většinou vyšlechtěné za určitým záměrem.

Lidem sice nepřinášejí bezprostřední výživový efekt, za to mnohočetnými květy, v

některých případech stále zelenými listy a svým celkovým vzhledem ovlivňují jejich

estetické cítění. Navozují příjemnou atmosféru v současném přetechnizovaném světě (A.

Horynová a kolektiv, 1969). Mají velký psychologický efekt. Barevností pomáhají vytvářet

pocit krásna, pohody a duševního klidu. Našly si své místo v životě obyvatel nejenom ve

dny sváteční, ale i ve dny pracovní. Nemohou chybět při žádné slavnostní příležitosti. Dnes

již nikdo nepochybuje o tom, že se květiny staly nedílnou součástí moderního životního

stylu. Spolu s aranžérským uměním, ukazují vytříbenost vkusu lidí. Okrasnými rostlinami

rozumíme: „zejména pěstování květin a zeleně k řezu, hrnkových rostlin okrasných květem

i listem, balkónových i záhonových rostlin (trvalek a letniček), okrasných dřevin, okrasných

keřů a ostatních okrasných rostlin včetně jejich rozmnožovacího materiálu“(Presová a

kolektiv, 2005). Trend vzestupu produkce květin, který tuzemské květinářství zaznamenává,

dosahuje meziročně 10 – 15 %, např. v roce 2006 dosáhla produkce tuzemského

květinářství hodnoty 1,64 mld. Kč. Spotřeba květin v ČR bude pokračovat v trendu růstu

poptávky tak, jak to vyplývá z dlouhodobých struktur vývoje spotřeby květin v zemích

východního bloku. Dlouhotrvající trend růstu poptávky po produktech květinářství v těchto

zemích a i v ČR je důsledkem zájmu spotřebitelů a rostoucí kupní síla obyvatelstva, které

okrasné rostliny stále více vnímá jako dárkový předmět nebo sezónní dekoraci, ale také jako

trvalou a příjemnou součást svého životního prostředí(SKF ČR, 2006). Vzrůstá poptávka

hlavně po hlíznatých rostlinách, kdy spotřebitelé mají vidinu každoročního okrášlení svého

obydlí. Hlíznatými rostlinami označujeme skupinu rostlin, které vytvářejí v zemi zásobní

orgán – hlízu, cibulovou hlízu nebo oddénkovou hlízu. Zásobní orgány umožňují rostlinám

přežít na jejich životním stanovišti období roku nepříznivé pro růst. Je to jejich obrana proti

zničení suchem, přílišným teplem nebo zimou a proti nedostatku světla. Jednou z

květinářsky nejčastěji používaných čeledí hlíznatých rostlin je čeleď Begoniaceae, přímo

rod Begonia. Begonie nebo také kysaly patří k tradičním hrnkovým rostlinám. Pěstovaly je

již naše prababičky a ze svého nevšedního, místy až tajemně dekorativního půvabu

neztratily nic ani dnes. Naopak: přibylo nových kultivarů. Begonie se pěstují v interiérech

jako pokojové rostliny s dekorativními listy a méně atraktivními květy (tzv. listové

begonie), ale také jako truhlíkové – balkonové či okenní rostliny s velkými nápadně

vybarvenými květy. Nabídka se často mění podle trendů, kterým tyto květiny podléhají.

Tyto bohatě kvetoucí trvalky se pěstují v ozdobných nádobách nebo truhlících. Můžeme je
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však pěstovat i na záhoně.

Patří mezi nemrazuvzdorné rostliny, přes zimu se musí hlízy uchovat v chladnu a suchu.

Zabrousíme-li do historie, zjistíme, že begonie byly pojmenovány v 17. století na počest

Michaela Begona, který byl guvernérem St. Dominga. Většina druhů pochází z tropických

a subtropických oblastí Ameriky, Asie a Afriky. Jsou mezi nimi několikametroví obři,

ale i trpaslíci, kteří se vejdou do dětské dlaně. Některé jsou v kultuře téměř nezničitelné, jiné

nelze bez skleníku vůbec pěstovat. Zahradníci vyšlechtili kolem šesti set kultivarů a pěstuje

se na dvě stě botanických druhů.

Cílem této diplomové práce je zjištění mykoflóry na povrchu a uvnitř sklizených hlíz a v

substrátu, určit rozdělení zjištěných hub na houby neškodlivé, primární patogeny a

sekundární patogeny. Proběhl pokus o lepší skladovací podmínky, který byl sestaven dle

obecných informací o zjištěných patogenech. Jako doplnění celkové znalosti o zdravotním

stavu rostlin, proběhly vegetativní kontroly zdravotního stavu nadzemních částí

Tato diplomová práce vznikla po dohodě mezi mnou a firmou Sempra Flora s.r.o., kde byl

veliký problém s vysokou mortalitou hlíz během přezimování. U nejnáchylnějších odrůd

byly kalamitní stavy - až 90% uhynulých.

Skleníkové prostředí má obrovskou výhodu v regulování prostředí (například teplota,

vlhkost, složení zeminy, dohnojování a podobně), bohužel nevýhod je zde celá řada(ulpívání

spor na konstrukcích skleníků, nemožnost obměny plodiny na ploše, kontaminace vodních

zdrojů atd.)
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2. Literární p řehled

2.1. Begonie

2.1.1. Historie
Begonie objevil v roce 1690 francouzský botanik a františkán Charles Plumier (1646 –

1704). Begonie jsou rozšířeny v tropech a subtropech, nejvíce pak v tropické Americe.

Domácí jsou v Brazílii, v oblasti Amazonky, v Bolívii a v Peru a na západní straně Kordiller.

Nalezneme je též v Zadní Indii, na Ceylonu, v Číně, v Africe – od Kamerunu až k

subtropům Natalu(A. Bärtels a kolektiv, 2000).

2.1.2. Biologie
Hlíznaté begónie jsou jednoleté a víceleté okrasné byliny nebo polokeře široce vzpřímené,


[…]

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Trichoderma se projevovala již po 24 hodinách. Po 24 hodinách měla porostlou celou

Petriho misku a již tvořila bílé mycelium na povrchu. Mycelium této houby je tak velmi

efektivní kvůli faktu, že hyfy vytvářejí specifické látky, které odpuzují ostatní hyfy a proto

tedy houba dokáže pokryt za velmi krátký časový úsek velkou plochu. Zelené mycelium

tvoří většinou kruhové útvary okolo místa aplikace.
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6. Závěr

V této práci byl sledován zdravotní stav okrasných rostlin čeledi Begoniaceae ve

skleníkových systémech. Nejvíce se studovalo přezimování hlíz begónií a určování příčiny

jejich vysoké mortality během tohoto období. Jako možnost tohoto jevu byla určena

fyziologická porucha nebo houbové onemocnění. K tomuto určení bylo přikročeno z

důvodu: škůdce by byl viděn a hlízy by vykazovaly jiné příznaky, bakteriózy obecně jsou

typické mokrými hnilobami a fytopatogenní bakterie samotné potřebují ke svému vývoji

vysokou vlhkost, což během skladovaní není.

Pokusy s jednotlivě sázenými rostlinami během vegetace proběhly v areálu firmy Sempra

flora s.r.o.. Laboratorní pokusy byly prováděny v laboratořích Katedry rostlinné výroby,

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Jako pokusný materiál

byly použity odrůdy:

Begonia tuberhybrida gigantea rumělka jako odrůda odolná vůči patogenům a

onemocněním jimi způsobeným.

Begonia tuberhybrida pendula žluto-oranžova jako odrůda se středními hodnotami odolnosti

vůči houbovým patogenům.

Begonia tuberhybrida gigantea bílá jako odrůda náchylná k onemocnění mykózami.

Na těchto odrůdách bylo sledováno spektrum mykóz během vegetace ( toto období se

pohybuje zhruba od poloviny února do konce října).

Ze získaných výsledků vyplývá:

Během vegetace se projevuje široké spektrum houbových onemocnění, avšak zásah je velmi

snadný chemickou ochranou jako kurativní složkou a biologickou ochranou, kterou lze

využít jako preventivní ošetření. Nejvíce se projevuje plíseň šedá (Botrytis cinerea), která

napadá nejen begonie, ale i jiné rostlinné druhy. Bohužel přenos mezi rostlinami je velmi

snadný, díky vysoké vzdušné vlhkosti ve sklenících je tvorba spor rychlý proces a infekce je

velmi snadno přenosná. Porosty námi sledované byly prosté padlí begoniového (Oidium

begoniae). Není dokázáno, zda se opravdu padlí v porostech neobjevilo, nebo jen byly

napadené rostliny ihned zničeny. Informace o spektru houbových chorob během vegetace

byly doplňkového charakteru. Neboť měly spíše poukázat na přítomnost hub, které by

mohly vyvolat úhyn hlíz během přezimování.

Během vegetace i během přezimování již prvního roku probíhajících pokusů byla vyloučena

varianta fyziologických pokusů. K tomuto rozhodnutí jsme přistoupili po zjištění velkých

rozdílů mezi odrůdami, kdy všechny hlízy měly stejné skladovací podmínky.
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Hlavním ukazatelem však byly velké korkovité léze porostlé myceliem, které se po

přezimování objevily na mrtvých hlízách.

Při laboratorních pokusech byly testovány hlízy těsně po sklizni a v jarní etapě, kdy se

začínají sázet a ukončuje se přezimovací období. V tento čas se již dá rozpoznat uhynulá a

živá hlíza, proto tedy proběhlo testování jak živých, tak také uhynulých.

Z těchto pokusů se odizolovaly a identifikovaly houby, které podle klíče určení byly

rozčleněny dle patogenity na tři základní stupně, což jest neškodlivé houby , primární

patogen a sekundární patogen.

Jako neškodlivé houby byly určeny Trichoderma harzianum, Gliocladium roseum.

Do kategorie primárního patogenu bylo zařazeno Fusarium spp.

Do kategorie sekundárního patogenu patří Penicillium podrod aspergiloides, Penicillium

podrod furcatum, Penicillium podrod glabrum, Mucor spp.,

Po zjištění primárního patogenu, a doporučení podniku na zásah proti němu. Byla zkušebně

část hlíz skladována bez možnosti kontaktu (proložka z polystyrenu). Tato metoda se

ukázala jako vhodná a mortalita klesla na nejnižší hodnotu. Toto opatření bylo doporučeno

podniku Sempra flora s.r.o. i do budoucna.
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8. Přílohy

Obr. 1: Makroskopicky Fusarium spp.

Obr. 2: Mikroskopicky Fusarium spp.

54

Obr. 3: Makroskopicky Mucor spp.

Obr. 4: Mikroskopicky Mucor spp.
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Obr. 5: Makroskopicky Penicillium spp.

Obr. 6: Mikroskopicky Penicillium spp. detail
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Obr. 7 Mikroskopicky Penicillium spp.
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Obr. 8: Makroskopicky Trichoderma harzianum

Obr. 9: Mikroskopicky Trichoderma harzianum
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Obr. 10 : Důkaz o vylučovaní toxických látek hyfami pro získání prostoru – houba
Trichoderma harzianum

Obr. 11: Důkaz o vzájemné interakci – houby Trichoderma harzianum a Fusarium spp.
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Obr. 12: Makroskopicky Botrytis cinerea

Obr. 13: Mikroskopicky Botrytis cinerea
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Obr. 14: Stádium výsevu: zprava 1. systém biologické ochrany, 2. systém chemické ochrany,
3. systém kontroly

Obr. 15: Standardní výsevy
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Obr. 16: Porosty matečnic v testech

Obr. 17: Příklad pracoviště – vzor technické izolace
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Obr. 18: Letecký snímek areálu Sempra Flora, s. r. o.