Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra rostlinné výroby (110)
Student: Šárka Demelová
Studijní obor: Všeobecné Zemědělství
Název diplomové práce: ZKOUMÁNÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU OKRASNÝCH ROSTLIN ČELEDI BEGONIACEAE VE SKLENÍKOVÝCH SYSTÉMECH
Vedoucí diplomové práce: Ing. Lukáš Leitner

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle DP byly velmi vhodně formulovány včetně pozorování zdravotního stavu rostlin a identifikace a rozdělení patogenů na primární a sekundární s důrazem na odrůdovou citlivost a podmínky přezimování.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování velmi vhodně reagovala na potřeby analýzy provozního pokusu. Vlastní práce pak byla logicky a vhodně rozčleněna na část in vivo a in vitro.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Vzhledem k řešení velmi specifického problému v rámci poloprovozního pokusu lze říci, že data a informace, která bylo možno efektivně využít pro účely řešení DP takto využita byla. Jednalo se přitom o informace relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení odpovídá požadavkům pokusu. Z tohoto pohledu je tedy správný. Žádný z kroků nelze označit jako neadekvátní. Bylo optimálně využito všech dostupných informací, postup řešení byl členěn v logicky na sebe navazujících krocích a vyústil v jasně formulovaný závěr

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Je patrné, že autorka zná teorii řešené problematiky a vychází především ze znalostí načerpaných z domácí literatury. I u zahraničních zdrojů bylo čerpáno z významných autorů např. Schroers et al. 2004 a další.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka citační normu dodržela, avšak v citacích by se místo termínu "a kolektiv" měla spíše objevit zkratka et al., případně aj. V některých případech také chybí rozsah stran na kterých je citovaný obsah v díle uveden.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Ve své práci se autorka dopustila několika gramatických chyb (např. str. 39 - příprava proběhlí, str. 40 - původci... se snížil atd.), které měly být odstraněny.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka formuluje a užívá odborné termíny tak, že je patrné, že je s řešenou problematikou dobře seznámena. Sdělení jsou srozumitelná. Některé termíny však ne zcela vhodné (viz. str. 40 "hodnoty boje")

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně v pořádku, přestože se autorka neubrání drobným nedostatkům. Celkový dojem z formálního zpracování je však velmi dobrý.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny. Výsledky práce nejsou rozsáhlejší než samotné cíle, avšak jsou významné z hlediska možného praktického využití.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou velmi správně formulovány a jsou významné zejména pro další využití v provozní praxi konkrétního podniku, kde byl pokus prováděn. Samozřejmě i obecné závěry pro pěstování begonií a hodnocení zdravotního stavu konkrétních sledovaných odrůd jsou významné, zejména pro specifické podmínky v podobných provozech.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je velmi dobře využitelná po praktické stránce, kdy jedním z významných závěrů je návrh konkrétního opatření pro provozní praxi - skladování hlíz. Významná je i vlastní determinace příčin vysoké mortality hlíz.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká konkrétní opatření byste zvolila pro maximální snížení rizika infekce houbovými chorobami při zavážení nového kultivaru do provozních podmínek?

Otázka 2: Vysvětlete možné způsoby šíření houbových chorob v podmínkách skleníkového pěstování begonií.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka diplomové práce se odvážně pustila do řešení nelehké problematiky zdravotního stavu rostlin čeledi begoniaceae ve skleníkových systémech. Je velmi pozitivní, že výsledkem práce je návrh konkrétního opatření pro konkrétní provoz. Z celé práce vyplývá, že autorka přistupovala k řešení

odpovědně a podrobně se seznámila jak s teorií, tak také s praktickou stránkou nejen svojí práce, ale také skleníkového provozu obecně. Domnívám se, že právě tento prvek činí tuto diplomovou práci velmi zajímavou a její výsledky životaschopnějšími. Je nasnadě, že provozní podmínky, ve kterých probíhala značná část práce, jsou zdrojem velmi cenných informací, které je vhodné využít nejen pro daný podnik a sledované odrůdy, ale pro skleníkové systémy pěstování begonií obecně.

Datum: 07. 05. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: